Estado do Rio de Janeiro

Câ mala _Municipal _da. _Cabo -Fria

Requerimento N2 0141/97

Em 28 de Outubro de 1997

DISPÕE SOBRE MOÇÃO DE APLAUSOS À SOCIEDADE MUSICAL 13 DE
NOVEMBRO POR TER ALCANÇADO O 12 LUGAR NO XXII ENCONTRO DE BANDAS
DE MÚSICA CíVIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
que determinaointeresse público, REQUERà Douta Mesa,

na forma regimental MOÇÃO DE APLAUSOS à Sociedade Musical 13 de
novembro por ter alcançado o 12 lugar no XXII Encontro de Bandas
de Música Civis do Estado do Rio de Janeiro, nas categoria de 12
22 .graus e Especial.

SALA DAS SESS. S, 28 d.. Outubro de 1997.

Ac r Silv. da Rocha
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Cabo Frio tem lugar de destaque -  a história do
Brasil, considerando que a cidade foi fundada e 13 de novembro
de 1615, portanto, no próximo mês, completará 3 2 anos. A partir
de 1503, entretanto, já a área do nosso Torrão vinha recebendo
expedições e após a de Américo Vespúcio, surtiram portugueses,
espanhóis, franceses, holandeses e ingleses scando as nossas
riquesas, principalmente a madeira.

Com a pequena sinopse, que presentamos acima,
notamos claramente que, além de fatos bis' óricos marcantes,
.herdamos a cultura, que através dos tempos resplandece nos
vultos históricos, como também em grupos que procuram enaltecer

passado, mantendo as raizes da terra cabofriense.

E assim, fato marcante acaba de suceder no XXII
Encontro de Bandas de Música Civis do Estado do Rio. de Janeiro,
nas categorias 12 e 22 graus e Especial, quando a Sociedade
Musical 13 de Novembro consegue, com brilhantismo, participando
com vinte e quatro bandas de todo o Estado do Rio de Janeiro,
ser escolhida em Volta Redonda por corpo de jurados como
detentora do 12 lugar.

Ref. a 07/11/97 	 mec

Estado do Rio de Janeiro

Várias etapas constaram do referido encontro, em São
Gonçalo, Guapimirim, Cabo Frio, e Volta Redonda, além de se
colocar em primeiro lugar, a Sociedade Musical 13 de Novembro
foi escolhida entre todas, por voto popular, como a que mais se
comunicou durante todo o transcurso do Encontro.

O acontecimento, reproduz a cultura dos nossos
ancentrais que se eterniza nas gerações que surgem e passam.

Queremos deixar os nossos aplausos à Sociedade
Musical 13 de Novembro, aos trinta e seis músicos, componentes
da Banda, nas pessoas do Presidente Sr. Jessé dos Santos e do
Maestro Jorge Ramos Tardelli e de toda sua Diretoria.

SALA DAS SESSÕES, 	 Outubpç. de 1997.

Ac-iia da Rocha
Vereador - Autor

Rei. a 07/11/97 •15 e